ỦY BAN NHÂN DÂN
           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ THƯỢNG NHẬT

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
  Số: 116/QĐ-UBND
                  Thượng Nhật, ngày 28   tháng 10  năm 2019
QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy định về lưu trữ, thu gom, chuyển giao,

tập kết chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã Thượng Nhật
UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23 tháng 6 năm 2014;
Căn cứ Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường;

Căn cứ vào tình hình thực tế về thu gom, quản lý, xử lý chất thải tại địa phương,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về thu gom, quản lý, xử lý chất thải và thực hiện vệ sinh nơi công cộng và khu dân cư.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký.
Điều 3. Công chức Văn phòng - Thống kê xã, thủ trưởng các cơ quan có liên quan, các tổ chức đoàn thể, các hộ dân trên địa bàn xã Thượng Nhật chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

- Như điều 3;

   CHỦ TỊCH
- BTV Đảng uỷ;
- TT. HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Các tổ chức, đoàn thể;

- Các trưởng thôn;
- Lưu: VT.

                                                                                 Trần Đình Khởi
ỦY BAN NHÂN DÂN
           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ THƯỢNG NHẬT

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Về lưu trữ, thu gom, chuyển giao, tập kết chất thải rắn sinh hoạt

(Ban hành kèm theo Quyết định số116/QĐ-UBND

ngày 28  tháng 10 năm 2019 của Uỷ ban nhân dân xã Thượng Nhật)
Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dựng

Quy định bảo vệ môi trường đối với các hoạt động liên quan trực tiếp, áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến thu gom, quản lý, xử lý chất thải rắn sinh hoạt và thực hiện vệ sinh nơi công cộng và khu dân cư trên địa bàn xã Thượng Nhật.

Điều 2. Giải thích từ ngữ

1. Nơi công cộng (địa điểm công cộng) là nơi phục vụ chung cho nhu cầu của nhiều người (bao gồm cả sông, suối, ao, hồ…).
2. Khu dân cư: bao gồm các khu, cụm, tuyến dân cư ở đô thị và nông thôn.
3. Chủ nguồn chất thải là các tổ chức, cá nhân sở hữu hoặc điều hành cơ sở phát sinh chất thải.
4. Điểm hẹn là điểm tập kết, đặt, để tạm thời chất thải rắn sinh hoạt của các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, chủ nguồn thải đăng ký với đơn vị cung ứng dịch vụ thu gom chất thải rắn sinh hoạt.
5. Giấy giả tiền, vàng mã còn gọi là tiền địa phủ, tiền vàng bạc, tiền vàng mã. Là loại tiền không do Ngân hàng Nhà nước Việt Nam phát hành, được làm bằng giấy, có kích thước giống (hoặc gần giống) với tiền thật, tiền nước ngoài hoặc giấy tiền vãn sanh (in chữ cổ ngữ lên trang giấy) sử dụng trong các lễ hội, các nghi lễ thờ cúng, đám tang. Đồ mã, hàng mã là đồ vật hay mô hình được làm bằng giấy, tre hoặc chất liệu khác có hình dáng giống hoặc gần giống với con người, con vật, các vật dụng, đồ dùng trong sinh hoạt hàng ngày của con người, được dùng để đốt (hóa vàng), thả trong các nghi lễ thờ cúng, đám tang, các lễ hội.
Việc rải, thả và đốt giấy giả tiền, vàng mã nơi công cộng là hành vi xả rác tại nơi công cộng. Chủ xe ô tô đưa tang, chủ thuyền phải chịu trách nhiệm hoàn toàn về hành vi xả rác từ phương tiện của mình, là đối tượng bị xử lý hành chính khi phát hiện có hành vi vi phạm.
Điều 3. Nguyên tắc chung về quản lý chất thải rắn sinh hoạt

Theo nguyên tắc quy định tại Điều 4 của Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về quản lý chất thải và phế liệu.
- Tổ chức, cá nhân có trách nhiệm tăng cường áp dụng các biện pháp về tiết kiệm tài nguyên và năng lượng; sử dụng tài nguyên, năng lượng tái tạo và sản phẩm, nguyên liệu, năng lượng sạch thân thiện với môi trường; sản xuất sạch hơn; kiểm toán môi trường đối với chất thải và các biện pháp khác để phòng ngừa, giảm thiểu phát sinh chất thải.
- Tổ chức, cá nhân có trách nhiệm phân loại chất thải tại nguồn nhằm mục đích tăng cường tái sử dụng, tái chế, đồng xử lý, xử lý và thu hồi năng lượng.
- Việc đầu tư xây dựng cơ sở xử lý chất thải phải tuân thủ theo quy định pháp luật về xây dựng và pháp luật bảo vệ môi trường có liên quan.
- Nước thải phải được thu gom, xử lý, tái sử dụng hoặc chuyển giao cho đơn vị có chức năng phù hợp để tái sử dụng hoặc xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường trước khi thải ra môi trường.
- Khí thải phải được xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường tại cơ sở phát sinh trước khi thải ra môi trường.
- Nhà nước khuyến khích việc xã hội hoá công tác thu gom, vận chuyển, tái sử dụng, tái chế, xử lý chất thải và thu hồi năng lượng từ chất thải.
- Tổ chức, cá nhân phát sinh chất thải có trách nhiệm nộp phí, giá dịch vụ cho hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải theo quy định của pháp luật.
- Khuyến khích áp dụng các công nghệ xử lý chất thải thân thiện với môi trường. Việc sử dụng chế phẩm sinh học trong xử lý chất thải phải tuân theo quy định của pháp luật.
CHƯƠNG II
QUY ĐỊNH VỀ LƯU GIỮ, THU GOM, CHUYỂN GIAO,
TẬP KẾT CHẤT THẢI RẮN SINH HOẠT

Điều 4. Quy định về lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt

1. Cá nhân, hộ gia đình, chủ nguồn thải chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH) thực hiện thu gom và lưu chứa trong bao bì (túi) hoặc thiệt bị lưu giữ (thùng) riêng biệt. Khuyến khích chủ nguồn thải thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn.
2. Bao bì (túi) đựng chất thải rắn sinh hoạt khi chuyển giao cho nhân viên thu gom rác, đặt tại các điểm hẹn hoặc thùng rác phải đảm bảo không làm rơi vãi, rò rỉ nước.
3. Hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân huỷ để chứa CTRSH. Khuyến khích sử dụng túi ni lông đựng rác thân thiện môi trường để thay thế các túi ni lông khó phân huỷ.
Điều 5. Quy định về việc chuyển giao, tập kết chất thải rắn sinh hoạt

1. Chủ nguồn thải phải chuyển giao trực tiếp cho nhân viên thu gom hoặc điểm hẹn đã được đăng ký với đơn vị cung ứng dịch vụ thu gom chất thải rắn sinh hoạt trong thời gian thực hiện thu gom và vận chuyển đã được thông báo của đơn vị thu gom. Đối với trường hợp phát sinh chuyển giao chất thải rắn sinh hoạt ngoài thời gian đã được thông báo, chủ nguồn chất thải phải đưa chất thải rắn sinh hoạt đến đặt vào trong thùng rác, các xuồng rác, trạm trung chuyển rác.

2. Không được vứt, thải, đổ, bỏ chất thải rắn trên lòng lề đường và vỉa hè, miệng hố ga, ao hồ, sông, kênh, rạch và các nơi công cộng.

3. Các cá nhân khi di chuyển trên đường hoặc những nơi công cộng khi thải bỏ chất thải rắn (rác) phải bỏ vào thùng rác hoặc những nơi quy định được bỏ rác./.
Nơi nhận:

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

- BTV Đảng uỷ;

   CHỦ TỊCH
- TT. HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Các tổ chức, đoàn thể;

- Các trưởng thôn;
- Lưu: VT.

                                                                                 Trần Đình Khởi
2